ОТДЕЛ ОБРАЗОВАІ-П/ІЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 15.09. 2015 Ме 142 А
п.г.т.Умба

Об утверждении плана мероприятий по введению Федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования

в Терском районе на 2015-2016 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Мурманской области от 10.09.2015 Ме 1612 «Об утверждении плана
мероприятий по введению федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования в Мурманской области на 2015-2016
учебный год», в целях организации работы и условий для эффективного
внедрения федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в организациях Терского района, осуществляющих
образовательную деятельность по программа дошкольного образования,
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по введению федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования в
Терском районе на 2015-2016 учебный год (далее - План, приложение).

2. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В.,
организовать координацию деятельности образовательных организаций,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования.

3. Информационно-методическому центру (Изместьевой М.А.)
обеспечить реализацию Плана в полном объеме.

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

4.1. Организовать работу по разработке плана методической работы с
участниками образовательного процесса (работниками учреждения,
законными представителями воспитанников) по введению ФГОС
дошкольного образования на 2015-2016 учебный год в соответствии с
прилагаемым планом.

4.2. Обеспечить участие работников организации в мероприятиях
муниципального уровня по вопросам введения ФГОС дошкольного
образования.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела  / Н.В. Дементьева

1 .

План

Приложение
к приказу отдела образования

администрации Терского района
от 15.09.2015 Ме 142А

мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в Терском районе

на 2015/2016 учебный год

Не п/п Мероприятия Ср0К ИСПОЛНЄНИЯ Ответственные

1. Нормативное, методическое обеспечение реалиЗЯЦИИ ФГОС ДО

1.1. Подготовка проектов приказов, регламентирующих введение ФГОС ДО Сентябрь 2015 Отдел образования
МЄТОДИЧЄСКОЄ СОПРОВОЖДЄНИЄ И КООРДИНЗЦИЯ ДЄЯТЄЛЬНОСТИ ПО ВВЄДЄНИЮ

и реализации ФГОС
Сентябрь 2015~ май

2016
имц

1.3 Методическое сопровождение реализации Основных образовательных
программ дошкольного образования в ДОО

~ В течение года ИМЦ

Обобщение и распространение эффективных образовательных практик
педагогических коллективов по введению и реализации ФГОС в рамках
муниципальных мероприятий:

1.4.

Педагогические чтения «Эффективные образовательные практики реализации
ФГОС в дошкольных образовательных организациях»

Декабрь 2015г.
ИМЦ

Мастер-класс «Инновационные технологии развития дошкольников в условиях
реализации ФГОС ДО»

Январь 2016г.

Фестиваль педагогических мероприятий «Современный дошкольник: развитие
в новой системе»

Апрель 2016г.

2. Кадровое обеспечение внедрения ФГС»СДО

2.1. Обеспечение повышения квалификации и переподготовки педагогических
работников дошкольного образования с учетом введения ФГОС ДО (

постоянно
в соответствии с

планами ОО)

имц

2.2. Оказание адресной методической помощи дошкольным образовательным
ОРГЕІНИЗЗЦИЯМ, ПЄДЗГОГИЧЄСКИМ И РУКОВОДЯЩИМ рабОТНИКаМ ДОШКОЛЬНОГО

ПОСТОЯНН0 имц

образования по введению ФГОС ДО
Участие в деятельности ассоциации педагогов ДОО Мурманской области В течение года ДОО

Организация и проведение муниципального конкурса профессионального
мастерства «Воспитатель года»

Декабрь 2015г Отдел образования
ИМЦ

Сопровождение участника регионального конкурса профессионального
мастерства «Воспитатель года -2016››

Апрель 2016 г. Отдел образования
ИМЦ

3. Организационное обеспечение введения ФГОС ДО

ОрГ8.НИ3аЦИЯ ДЄЯТЄЛЬНОСТИ МУНИЦИПЭЛЬНОГО МЄТОДИЧЄСКОГО СОВЄТЗ ПО ВВЄДЄНИЮ

Фгос до _
В течение года Отдел образова

Проведение муниципальных совещаний и мероприятий по вопросам внедрения
ФГОС ДО '

В течение года Отдел образова

АНЭЛИЗ ДЄЯТЄЛЬНОСТИ КОНСУЛЬТЕІЦИОННЫХ ЦЄНТРОВ ПО ОРГЭНИЗЕІЦИИ ПОЛУЧЄНИЯ

МЄТОДИЧЄСКОЙ, ПСИХОЛОҐО-ПЄДЗГОГИЧЄСКОЙ, ДИЕІГНОСТИЧЄСКОЙ И КОНСУЛЬТЗТИВНОЙ

ПОМОЩИ РОДИТЄЛЯМ

Ноябрь201 5
Апрель 2016

Н

имц
НОтдел образова

ИМЦ,
МДОУ М2 3

Участие в ІП Форуме педагогических и руководящих работников дошкольных
организаций «Внедрение ФГОС в практику дошкольного образования
Мурманской области» ' _

Октябрь 2015г. Отдел образован
ДОО

УЧЕІСТИЄ В МЄТОДИЧЄСКИХ МЄрОПрИЯТИЯХ РЄҐИОНЭДІІЬНОГО «І/И-ІСТИТУТЕІ р21ЗВИТИЯ

Обра3ОВ8.НИЯ>> ДЛЯ ПЄДЕІГОГОВ ДОШКОЛЬНЫХ ООРЗЗОВЗТЄЛЬНЬІХ ОІЭГЗНИЗЗЦИЙ

В течение года ИМЦ, ДОО

Размещение в региональном хранилище цифровых образовательных ресурсов
эффективного опыта дошкольного образования по введению ФГОС ДО

В течение года ИМЦ, ДОО

Сопровождение материалов на областной конкурс «Лучший детский сад года
Мурманской области - 2015»

Октябрь-ноябрь 2015г. Отдел образования
ИМЦ

СОПРОВОЖДЄНИЄ МЭТЄІЭИЗЛОВ ИЗ ОПЬІТ3. р2ІбОТЬІ ДЛЯ ПУОЛИКЗЦИИ В РЄГИОНЭЛЬНЬІХ

МЄТОДИЧЄСКИХ СбОрНИК8.Х 1

В течение года ИМЦ;
ДОО

Участие в Региональном конкурсе рисунков воспитанников ДОО «Мой край
родной»

Февраль 2016 г. имц;
доо

4. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

Информирование общественности через СМИ о ходе и результатах введения
ФГОС ДО

В течение года Отдел образования
ИМЦ, ДОО

Формирование банка нормативных правовых актов федерального,
регионального и муниципального уровней по внедрению ФГОС ДО на
страницах сайта отдела образования и Информационно-методического центра

В течение года Управление
образования

имц
РЭЗМЄЩЄНИЄ На СЕІЙТЕІХ ДОШКОЛЬНЬІХ ООРЭЗОВЄІТЄЛЬНЬІХ ОРГЗНИЗЕІЦИЙ МЗТЄРИЗЛОВ

по введению ФГОС ДО
В течение года ДОО

5. Материально-техническое обеспечение введения ФГОСДО

Разработка планов-графиков поэтапного укрепления материально-технической
базы дошкольных образовательных организаций с учетом методических
рекомендаций Минобрнауки России о базовом уровне оснащенности
средствами обучения и воспитания для организации предметно-
пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО

Октябрь - ноябрь 2015 Отдел образования,
ДОО

Проведение работы по укреплению материально-технической базы
дошкольных образовательных организаций с учетом методических
рекомендаций Минобрнауки России о базовом уровне оснащенности
средствами обучения и воспитания для организации предметно-
пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС

В течение года Отдел образования
ДОО